revirtiendo en la medida que se consolidan las estrategias ejecutadas el año 2015 y se incorpora

las nuevas en los años 2016 y 2017. Nótese que para los años 2016 y 2017 no habrá gastos

financieros incrementales, ya que solo será necesario para la inversión inicial y para el año 2015

que tendrá flujo de caja incremental negativo.

 54

Tabla 44. Flujo de caja del plan estratégico y cálculo del VAN (en US$)

  2014 2015 2016 2017

EBITDA sin plan

estratégico  2.022.050.823,00 1.717.463.782,03 1.422.157.788,48

EBITDA con plan

estratégico  2.008.619.548,00 2.301.818.927,03 2.932.725.092,08

EBITDA incremental  - 13.431.275,00 584.355.145,00 1.510.567.303,60

(-) Gastos financieros3  2.052.938,25

(-) Impuesto renta   169.806.543,50 447.670.191,08

Flujo de caja incremental - 55.000.000,00  - 15.484.213,25 414.548.601,50 1.062.897.112,52

VAN 1.235.004.547,25

TIR 248,00 %

Tasa de descuento WACC 4,68 %

Fuente: Elaboración propia 2020.

En la tabla 45 se muestra el análisis de sensibilidad considerando, además del escenario esperado,

uno optimista y otro pesimista donde la utilidad bruta variaría +20 % y –20 %, respectivamente.

Tabla 45. Análisis de sensibilidad

Base  2014 2015 2016 2017

Utilidad bruta incremental

esperado
100 %  265.913.000 922.795.360 1.917.791.736

EBIDAR (incremental)

esperado
  -13.431.275 584.355.145 1.510.567.304

(-) Gastos financieros   2052938

(-) Impuesto renta   169806544 447670191

Flujo de caja incremental

esperado
 -55000000 -15484213 414548602 1062897113

Sensibilización

Utilidad bruta incremental

optimista
120 %  319.095.600 1.107.354.432 2.301.350.083

EBITDAR (incremental)

optimista
  39.751.325 768.914.217 1.894.125.651

(-) Gastos financieros   1650000

(-) Impuesto renta   5930398 225174265 562737695

Flujo de caja incremental

optimista
 -55000000 32170928 543739952 1331387956

Utilidad bruta incremental

pesimista
80 %  212.730.400 738.236.288 1.534.233.389

EBITDAR (incremental)

pesimista
  -66.613.875 399.796.073 1.127.008.956

(-) Gastos financieros   3648416

(-) Impuesto renta   114438822 332602687

Flujo de caja incremental

pesimista
 -55000000 -70262291 285357251 794406270

 Utilidad bruta al: VAN TIR

Esperado 100 % 1.235.004.547 248 %

Optimista 120% 1,632,456,633 325%

Pesimista 80% 830,748,226 168%

Fuente: Elaboración propia 2020.

3 Intereses para la inversión inicial 2014 y el flujo negativo del año que corresponda.

 55

Capítulo XII. Evaluación y control de la estrategia

1. Mapa estratégico e indicadores propuestos

Tabla 46. Mapa estratégico e indicadores propuestos

Área  Perspectiva Objetivos estratégicos Medidas de desempeño Base 2015 2016 2017 Iniciativas Responsable

Dirección Financiera Alcanzar un EBITDAR/Ventas de 7,80 %

al año 2017

EBITDAR/Ventas 6,52 % 5,50 % 6,20 % 7,80 % Revisión y ajustes del plan estratégico. Equipo de

Dirección

Ventas  Financiera Incrementar las ventas totales  Ventas totales año/Ventas totales año anterior  -2,10 % 0,80 % 1,40 % 1,60 % Fortalecer el concepto de store within a store ampliando a 280 tiendas.